Base para calculo
Todas

Desp. Pessoal
Todas

Todas

Juros da Divida
Todas

Desp. Pessoal
Desp. Pessoal
Desp. Corrente
Desp. Pessoal
Desp. Pessoal
Desp. Corrente
Desp. Capital
Desp. Pessoal
Desp. Pessoal
Desp. Pessoal
Desp. Pessoal
Desp. Corrente
Desp. Pessoal
Desp. Pessoal
Desp. Corrente
Desp. Capital
Desp. Corrente
Desp. Pessoal
Desp. Pessoal
Desp. Pessoal
Desp. Pessoal

Estado do Rio Grande do Sul

Municipio de Chuvisca

Proposta Orgamentdria para o Exercicio de 2024

PARAMETROS DE CALCULO FINANCEIRA DA DESPESA

Especificagdo
INFLACAO MEDIA ANUAL (I P C A) 2024
INFLACAO MEDIA ANUAL (I P C A) EXERCICIO ANTERIOR ( 2023)

Crescimento do PIB ( Variagdo Anual) base Sistema de Expectativas de Mercado BACEN

Crescimento do PIB RS ( Varia¢do Anual) base

Taxa SELIC ( Média) Base Sistema de Expectativas de Mercado BACEN

Taxa de Cambio (R$/USS) — dez Base Sistema de Expectativas de Mercado BACEN
Valor Referéncia em Vigor para calculo vencimentos 2022

indice de reposicdo inciso X, artigo 37 CEF

Indice de Reajuste de Combustiveis: Gasolina, Gas de Cozinha, Diesel e Diesel S10
Indice de Aumento Real

Indice de Crescimento Vegetativo das Despesas de Pessoal Poder Legislativo

Indice de Crescimento Vegetativo de Outras Despesas Correntes Poder Legislativo
Indice de Crescimento Vegetativo das Despesas Investimentos Poder Legislativo
Aliquota de Contribui¢do Patronal Para Previdéncia Folha de Pagamento

Aliquota de Contribuicdo Patronal Para Previdéncia S/Prestacdo de Servicos

Valor Subsidio Vereador lei 1254/2020

Valor Verba Indenizatéria do Presidente da Mesa lei 1254/202020

Indice de Crescimento da Despesa

Indice de Crescimento Vegetativo das Despesas de Pessoal Poder Executivo
Indice de Crescimento Vegetativo das Despesas com Juros da Divida

Indice de Crescimento Vegetativo de Outras Despesas Correntes Poder Executivo
Indice de Crescimento Vegetativo das Despesas Investimentos Poder Executivo
Indice de Crescimento Vegetativo das Despesas Com Amortizagdo divida
Aliquota de Contribui¢do Patronal Contribuig¢do IPE Saude

Valor Subsidio Prefeito lei 1255/2020 acresidos da revisao geral lei 1408/2023
Valor Subsidio Vice Prefeito lei 1255/2020 acresidos da revisao geral lei 1408/2023

Valor Subsidio Secretario Municipal lei 1256/2020 acresidos da revisao geral lei 1408/2023

2023
3,85%
6,89%
1,48%
4,13%
9,00%
5,00%
RS 718,20
6,89%
50,00%
0,00%
6,70%
28,03%
-33,65%
21,00%
20,00%
RS 3.238,24
RS 1.619,12
69,71%
18,48%
0,00%
27,10%
0,00%
0,00%
11,54%
RS 11.569,81
RS 5.784,90
RS 5.474,35



