

Estado do Rio Grande do Sul
 Município de Chuvisca
Proposta Orçamentária para o Exercício de 2024

PARÂMETROS DE CALCULO FINANCEIRA DA DESPESA

Base para cálculo	Especificação	2023
Todas	INFLAÇÃO MÉDIA ANUAL (I P C A) 2024	3,85%
Desp. Pessoal	INFLAÇÃO MÉDIA ANUAL (I P C A) EXERCÍCIO ANTERIOR (2023)	6,89%
Todas	Crescimento do PIB (Variação Anual) base Sistema de Expectativas de Mercado BACEN	1,48%
Todas	Crescimento do PIB RS (Variação Anual) base	4,13%
Juros da Dívida	Taxa SELIC (Média) Base Sistema de Expectativas de Mercado BACEN	9,00%
Todas	Taxa de Câmbio (R\$/US\$) – dez Base Sistema de Expectativas de Mercado BACEN	5,00%
Desp. Pessoal	Valor Referência em Vigor para calculo vencimentos 2022	R\$ 718,20
Desp. Pessoal	indice de reposição inciso X, artigo 37 CEF	6,89%
Desp. Corrente	Indice de Reajuste de Combustiveis: Gasolina, Gas de Cozinha, Diesel e Diesel S10	50,00%
Desp. Pessoal	Indice de Aumento Real	0,00%
Desp. Pessoal	Indice de Crescimento Vegetativo das Despesas de Pessoal Poder Legislativo	6,70%
Desp. Corrente	Indice de Crescimento Vegetativo de Outras Despesas Correntes Poder Legislativo	28,03%
Desp. Capital	Indice de Crescimento Vegetativo das Despesas Investimentos Poder Legislativo	-33,65%
Desp. Pessoal	Alíquota de Contribuição Patronal Para Previdência Folha de Pagamento	21,00%
Desp. Pessoal	Alíquota de Contribuição Patronal Para Previdência S/Prestação de Serviços	20,00%
Desp. Pessoal	Valor Subsídio Vereador lei 1254/2020	R\$ 3.238,24
Desp. Pessoal	Valor Verba Indenizatória do Presidente da Mesa lei 1254/2020	R\$ 1.619,12
Desp. Corrente	Indice de Crescimento da Despesa	69,71%
Desp. Pessoal	Indice de Crescimento Vegetativo das Despesas de Pessoal Poder Executivo	18,48%
Desp. Pessoal	Indice de Crescimento Vegetativo das Despesas com Juros da Dívida	0,00%
Desp. Corrente	Indice de Crescimento Vegetativo de Outras Despesas Correntes Poder Executivo	27,10%
Desp. Capital	Indice de Crescimento Vegetativo das Despesas Investimentos Poder Executivo	0,00%
Desp. Corrente	Indice de Crescimento Vegetativo das Despesas Com Amortização dívida	0,00%
Desp. Pessoal	Alíquota de Contribuição Patronal Contribuição IPE Saúde	11,54%
Desp. Pessoal	Valor Subsídio Prefeito lei 1255/2020 acrescidos da revisão geral lei 1408/2023	R\$ 11.569,81
Desp. Pessoal	Valor Subsídio Vice Prefeito lei 1255/2020 acrescidos da revisão geral lei 1408/2023	R\$ 5.784,90
Desp. Pessoal	Valor Subsídio Secretário Municipal lei 1256/2020 acrescidos da revisão geral lei 1408/2023	R\$ 5.474,35